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Abstrakt

NOVÁKOVÁ, Nikola. Role sociálních pracovnic na městských úřadech. Hradec

Králové, 2016. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Radka Janebová, Ph. D.

Téma diplomové práce se týká Role sociálních pracovnic na městských úřadech.

V první části práce se zabývám teoretickými východisky důleţitými pro ukotvení

části praktické. Popisuji zde základní termíny. Jednotlivé kapitoly tedy obsahují

základní pohled do profesních rolí a všech důleţitých proměnných, které do rolí

vstupují- kompetence, znalosti, dovednosti, cíl sociální práce, kultura organizace a

hodnoty uznávané v sociální práci. S těmito tématy se pojí obsah a důleţitost

komunikace v sociální práci a vnímání etického kodexu sociálních pracovníků. Ve

druhé kapitole vymezuji veřejnou správu, státní správu a samosprávu. Tato kapitola

pojednává o rozdělení úřadů, jejich základních pravomocích a odlišné role

zaměstnance působícího ve veřejné správě. V poslední kapitole první části práce

jsem se zaměřila na konkrétní náplň práce sociálních pracovníků městských úřadů

a dilemat, do kterých se v souvislosti s výkonem sociální práce na obci mohou

setkávat.

Praktická část se věnuje jiţ zkoumání, jak vnímají roli sociálních pracovnic na

městských úřadech sociální pracovnice těchto městský úřadů a jak jejich nadřízení.

Tyto dva pohledy jsou následně komparovány. Výzkum byl prováděn pomocí

kvalitativní výzkumné strategie, polostrukturovaného rozhovoru se sociálními

pracovnicemi městských úřadů a s jejich nadřízenými.

Klíčová slova: sociální pracovnice, role, městský úřad, náplň práce, cíl sociální

práce

Abstract

NOVÁKOVÁ, Nikola. The role of social workers at municipal offices. Hradec

Králové, 2016. The thesis. University of Hradec Králové, Institute of Social Work.

Supervisor od work: Mgr. et Mgr. Radka Janebová, Ph. D.

My thesis topic concerns the role of social workers at municipal offices. The first

part deals with the theoretical background, important for anchoring the practical

part. Here, I describe basic terms. Thus, the individual chapters contain basic

insight into the professional roles and all important variables that enter into roles -

competence, knowledge, skills, aim of social work, organizational culture and

values recognized in social work. Above-mentioned topics are associated with the

content and importance of communication in social work, and the perception of the

code of ethics of social workers. The second chapter defines the concepts of public

administration, state and local authorities. This chapter addresses the allocation of

authorities and their core competencies and different roles of employees acting in

the public administration. In the last chapter of the first part, I focused on a specific

job description of social workers of municipal offices and dilemmas in which,

in connection with the execution of social work at the community they can meet.

The practical part is aimed at examining perceptions of the role of municipal

offices social workers themselves, and how it is perceived by their superiors. These

two views are then compared. The research was conducted using qualitative

research strategy - semi-structured interview, with the social workers and

their superiors.

Key words: social worker, role, municipal office, job content, aim of social work
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Úvod

Tématem diplomové práce je Role sociálních pracovnic na městském úřadě.

Toto téma jsem volila v době, kdy jsem já sama na městském úřadě druhého

stupně pracovala na pozici sociální pracovnice. Sama jsem v tu dobu vnímala, ţe

mnoho úřadů, se kterými jsme spolupracovali, se proti sociální práci staví různě.

Pozici sociální pracovnice vítali, ale i zavrhovali. Někteří jí dokonce povaţovali

za zbytečnou a pro chod úřadu zátěţovou. Z toho pak vyplývala činnost, kterou

sociální prácovnice zastávala. Ve většině těchto případů se to výkonu sociální

práce mnohdy netýkalo. Také ale záleţí na tom, zda sami sociální pracovnice tuto

svou roli přijali, nebo zda s vedením města diskutovali o podobě sociální práce

tak, aby byla k uţitku všem zúčastněným.

Cílem diplomové práce tedy je komparovat vnímání role sociální pracovnice

na městských úřadech. K tomuto srovnání budou slouţit rozhovory se sociálními

pracovnicemi městského úřadu a s nadřízenými těchto sociálních pracovnic.

Základní poloţenou otázkou tedy je, jak je vnímána role sociální pracovnice na

městském úřadě z pohledu nadřízeného sociální pracovnice a sociální pracovnice

městského úřadu?

Cílem teoretické části práce je definovat základní východiska, kterými se

zabývám v části praktické. Více tedy popisuji role, které přijímáme jako lidé a

jako profesionálové. Dále popisuji podmínky pro výkon sociální práce, tedy

znalosti a dovednosti, které by sociální pracovnice měla mít pro výkon sociální

práce a v neposlední řadě uvádím cíl sociální práce. Další část teoretických

kapitol pojednává o státní správě a samosprávě, kde v základním popisu ujasňují

vnímání úřednické profese a podmínek, které jsou s touto profesí spjaty. Poslední

část se pak věnuje výkonu sociální práce na obci, kde zmiňuji především náplň

práce sociálního pracovníka na obci a dilemata, do kterých se v souvislosti

s výkonem sociální práce můţe dostat. Dilema v této teoretické části pojímám

jako rozkol, který však sociální pracovník zvaţuje a který reflektuje. V části

praktické však uvádím pojem kolize, coţ je mnou vnímáno jako dilema, které jiţ

sociální pracovnice se zaměstnavatelem řešila nebo řeší.
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Jak jsem jiţ uvedla, cílem práce je komparovat výpovědi sociálních

pracovnic na městských úřadech a nadřízených těchto sociálních pracovnic.

Z důvodů, které uvádím v práci, je nadřízeným vnímán tajemník městského úřadu.

Rozhovor bude veden s cílem popsat vnímání role sociální pracovnice na

městském úřadě. Praktická část práce se tedy zabývá výzkumem, jak vnímá roli

sociální pracovnice na městském úřadě její nadřízený a jak tuto roli vnímá sama

sociální pracovnice. Následně jsou tyto výpovědi komparovány. Výzkum bude

prováděn pomocí kvalitativní výzkumné strategie, konkrétně polostrukturovaného

rozhovoru s nadřízenými sociálních pracovnic na městských úřadech a se

sociálními pracovnicemi městských úřadů druhého stupně v Královéhradeckém

kraji. Role sociální pracovnice, její vnímání z obou stran totiţ přímo určuje výkon

celé sociální práce.
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1 Role v sociální práci

Role člověka se dá dle Jitky Géringové (Géringová, 2011) rozdělit dvojím

způsobem. Jednak jde o tzv. jevištní oblast, která nám určuje stylizované chování,

formální jednání a vystupování, a jednak jde o tzv. zákulisní oblast, kde jsme

mnohem více uvolnění. To, jakou roli hrajeme, předstíráme, do jaké role se

stylizujeme, určuje také to, jakým způsobem se budeme prezentovat navenek.

Během celého ţivot přijímáme mnoho rolí za oponou i na jevišti. Některé se

prolínají, některé přijímáme a některé naopak přijmout nechceme. Tato práce se

zabývá rolí sociální pracovnice na městském úřadě. Podle členění rolí, které

definovala Géringová můţeme říci, ţe se jedná o roli na jevišti. To, aby sociální

pracovnice byla na tomto jevišti úspěšná, aby uměla dělat svou práci kvalitně,

musí mít určitý základ, který jí v tom napomůţe. Podle zákona 108/ 2006 Sb., o

sociálních sluţbách člověk, který chce vykonávat profesi sociální práce, musí mít

odpovídající vzdělání. Do role sociální pracovnice tedy nevstupuje uţ jen určení

role, ale také znalosti a dovednosti, které v průběhu svého ţivota získá a získat je

pro toto povolání musí.

Roli sociální pracovnice však určuje mnoho proměnných. Dalším faktorem

ovlivňujícím naše jevištní postavení je definovaný cíl sociální práce. Cíl, který je

definován mezinárodní federací sociálních pracovnic udává směr sociální práci.

Nicméně tento cíl nelze plnit i přes odpovídající znalosti sociálních pracovnic

pokud k tomu tyto pracovnice nemají nutné podmínky. V tu chvíli můţe docházet

ke kolizím, které ovlivní jak jevištní oblast sociální pracovnice, tak také její roli,

vystupování, hodnoty a další faktory ovlivňující jí jako profesionální osobu v roli

sociální pracovnice.

V následujících kapitolách se budu blíţe věnovat právě těmto proměnným,

které velmi ovlivňují jevištní oblast sociálních pracovnic.

1.1 Profesní role

V následující kapitole se budu zabývat profesní rolí- rolí vztahující se

k vykonávané profesi a zaměstnání.


[…]


se. Na druhou stranu si to ale neumím moc dobře představit, protoţe jako vedoucí

na těch úřadech jsou ţenské v kanceláři, které o sociální práci nic nevědí a dělají

sociálním pracovnicím vedoucí.

T: je ještě něco co byste potřebovala, abyste práci mohla dělat dobře?

I3: potřebovala bych hlavně kontakty. Čím víc kontaktů, tím líp ještě jsem

nestihla navázat kontakt s mnoha organizacemi a chci si nechat udělat letáčky,

abych to tady rozhodila. Aby se lidi dozvěděli, ţe je tady nějaká sociální

pracovnice. Jenţe vedení mi řeklo, ţe je to zbytečné, ţe to nepotřebuji, ale jak se

lidé dozvědí, ţe tady jsem. Dávala jsem lidem dotazník, co by tady potřebovali a

oni třeba zatrhli, ţe by chtěli poradnu, ale přitom já jsem tady od toho, od

poradenství.

T: vnímáte v tomto podporu města?

I3: snaţí se, ale je to otázka- kdyţ něco chci, tak většinou vyhoví, ale spíš kvůli

kontrole z kraje. Třeba to zvýšení úvazku. Letáčky jim ale přijdou zbytečné. Jinak

ale co si řeknu k mé práci, tak je moţné.

T: Jaké jsou nebo nejsou moţnosti obce pro to, aby zajistili tyto věci?

I3: posílají mě na školení, to je dobrý, jen je zase blbý, ţe jsem pořád pryč.

V tomhle mě taky vyšli vstříc.

T: Jaká práva máte jako sociální pracovnice na obci?
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I3: to se řídím podle zákona o sociálních sluţbách. Nemůţu samozřejmě vstoupit

do baráku, musím se dohodnout. Mám právo si s sebou vzít policii, třeba kdyţ se

bojím, kdyţ je klient agresivní, ale třeba je paradox, ţe já si je vzít můţu, ale do

baráku se mnou jít k lidem nemohou a já tam musím, musím provést sociální

šetření, ale oni nemohou, ale jak to udělat. Další práva… třeba vyhledávat. Řídím

se podle 108

T: naopak povinnosti…

I3: povinnosti kdyţ se něco nahlásí, musím vyhledat klienta, kontaktovat ho,

provést šetření nebo ho předat. Povinnosti také komunikovat s jinými úřady.

T:Jaké práva vnímáte jako nejdůleţitější?

I3: vstupovat do domácnosti. To je hrozně důleţité. Asi vyhledat klienty. Hlavně

jít za nima, kdyţ vidím, ţe to potřebují a jsou laxní, snaţím se je motivovat,

pomáhat jim, dělat doprovody. To jsem pak byla třeba kaţdý den pryč. A kdyţ

nechce, nemám právo mu nijak pomoct, i kdyţ by člověk chtěl.

T: dostala jste se za dobu své praxe do kolizí s nadřízeným?

I3: dostala. Moje vedoucí mi zapírala informace ohledně klientů. A to je špatné. Je

to špatné, ţe s tím ni nezmůţu. Pak mě třeba volali z ospodu, proč to neřeším a já

řekla, ţe to nevím a to jsem měla. Jenţe co mám dělat, kdyţ mi to neřekla

T: jak se to vyřešilo

I3: řešila se to, ale stejně se to opakovalo. A kolegové říkali, ţe ona taková je, ţe

se plete do všeho a vlastně moje pravomoce bere na sebe, nenechá mě to řešit a

sama to také neřeší, jen mi to nepředá. Kdyţ tohle nepomohlo, tak jsem to řešila

tak, ţe jsem se ještě víc pokusila kontaktovat různé organizace a sociální

pracovnice na ospodu nebo na městech a dávala jsem jim kontakt na sebe. I

soukromé číslo, aby se mi dovolali, kdyţ zrovna nejsem v práci a všechny

důleţité informace se ke mně dostaly. Jsem tady dva dny, takţe je jasné, ţe pak

tyto situace vznikali.

T: je to teď jiné?

I3: no moc ne, teď třeba přišla paní, se kterou jsem něco řešila, domluvili jsme si

další schůzku, jenţe přišla dřív a začala to s ní řešit vedoucí a kdyţ jsem se pak

s tou klientkou viděla a chtěla jsem s ní domluvit další postup, řekla mi, ţe uţ to
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vyřešila s paní vedoucí. A co proti tomu můţete dělat? A to nedělá jen mě, ale i

jiným kolegům tady. Takhle to prý dělala i jinde.

T: vznikli třeba i rozpory, jak případ vést?

I3: taky. Třeba mě říkala, ať za někým nechodím, nebo jak to mám udělat a vést,

ale podle mě se to muselo řešit a ne to nechat být. Pak jsem to konzultovala

s kolegou na jiném městě a ten říkal, ţe tam prostě musím jít a řešit to, tak jsem

šla a udělala si to podle sebe.

T: a co se stalo potom?

I3: nic. Udělala jsem to tak, jak jsem chtěla, podle mě dobře, ţe jsem to nenechala

být a nic se nestalo. Tak si teď spoustu takových klientů vedu podle sebe a moc

s ní případy nesdílím. Prostě si to udělám tak, jak chci já. Navíc pomohlo i

zvýšení úvazku. Hodně tohohle se stalo a stává, kdyţ tu nejsem. Nejsou jasně

dané hranice, nebo je spíš moje vedoucí nechce respektovat. Jsem tu ale od toho,

abych dělala sociální práci a tak jí dělám. Nedokáţu si představit, ţe by to zůstalo

na 4 hodiny týdně, to bych nic neudělala. Třeba jak to bylo dřív a někdy i teď

ještě, tak se ke mně ty informace dostanou uţ jen jako k sekretářce, kdy mi

vedoucí řekne, tohle jsem řešila, takhle to bylo a ty to teď uţ jen zapiš do

standardizovaného záznamu.