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Posudek vedoucí diplomové práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Bc. Nikola Nováková

Název závěrečné práce: Role sociálních pracovnic na městských úřadech

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

B

Odůvodnění:

Hlavním cílem diplomové práce je „komparovat vnímání role sociální pracovnice na

městských úřadech .. z pohledu nadřízeného sociální pracovnice a sociální pracovnice

městského úřadu“ (s. 10) . V Úvodu jsou vymezeny také dílčí cíle, logická struktura práce, je

stručně prezentována výzkumná strategie a přínos práce do praxe. Formulace cílů je

konkrétní, realistická a adekvátní (jen absentuje explicitně uvedená formulace cíle v jedné

větě, aby si nemusel/a čtenář/ka skládat tuto formulaci sám/a; ta je na s. 40).

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění:

Autorka vymezuje pojmy „profesní role“, „cíl sociální práce“, „sociální práce jako profese“,

„veřejná správa, státní správa, samospráva“ a „sociální práce na městském úřadě“. Teoretická

část zahrnuje všechny klíčové pojmy, které jsou obsaženy v cílech diplomové práce, zároveň

nejsou obsaženy žádné redundantní pojmy. Začlenění všech klíčových pojmů je pro čtenářky

a čtenáře zdůvodněno. Členění kapitol Teoretické části i celé diplomové práce je logické.

Hodnocení teoretické části práce:

C

Odůvodnění:

Teoretická část většinou vychází z adekvátních odborných zdrojů, byť by jich mohlo být

v magisterské práci více. V textu lze nalézt několik pochybení: Musilova (s. 13-14) typologie

rolí/pojetí v sociální práci není kompletní, neboť absentuje pojetí čtvrté. Na s. 16 autorka píše,

že „vzdělávání budoucích sociálních pracovníků podléhá stanoveným standardům, ze kterých

je patrné, co si má student osvojit“, chybí ovšem odkaz na zdroj, o jaké standardy se jedná.

Definice sociální práce postavená na „sociálním fungování“ na s. 19 odkazuje jako na zdroj

na Matouška (2007), což neodpovídá ani autorovi, ani straně. V Kapitole 3 autorka uvádí jako

legislativní oporu tzv. „sociální práce na obcích“ Doporučený postup č. 1/ 2012 vydaný

Ministerstvem práce a sociálních věcí České republiky a Zákon 111/2006 Sb., o pomoci v

hmotné nouzi. Minimálně jedna klíčová zákonná opora však chybí.

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění:

Metodická část zahrnuje vymezení cílů, transformaci dílčích cílů přes indikátory do

tazatelských otázek (s. 44 – 48, operacionalizace logicky vychází z teoretické části diplomové

práce), odůvodnění zvolené výzkumné strategie (volbu kvalitativní výzkumné strategie,

konkrétně kvalitativního interview lze hodnotit jako adekvátní ve vztahu k cílům), je

vymezena strategie volby výzkumného souboru i zpracování údajů a jsou reflektována rizika

využité výzkumné strategie.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
C

Odůvodnění:

Interpretace je provedena logicky dle stanovených dílčích cílů. Interpretace by mohly jít ještě

více do abstrakce. Je škoda, že identifikované kategorie nejsou opticky zdůrazněny a

neusnadňují čtenářkám a čtenářům orientaci v textu. Výzkumná část obsahuje závěrečné

shrnutí.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
A

Odůvodnění:

Autorka naplnila cíl diplomové práce, v Závěru a diskuzi adekvátně shrnuje hlavní zjištění a

diskutuje svá zjištění s teorií prezentovanou v Teoretické části.

Hodnocení formální stránky práce:

D

Odůvodnění:

V textu jsou gramatické chyby, odkazování na internetové zdroje neodpovídá normě a

v některých pasážích chybí odkazy na odborné prameny.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

B

Odůvodnění:

Přínos práce není v Úvodu, ani v Závěru explicitně vymezen. Přesto se domnívám, že práce

přínos do praxe má (viz otázka k obhajobě).

Další připomínky:

-

Otázky k obhajobě:

1. Jaké je čtvrté pojetí/role v sociální práci dle Musila (s. 13 - 14), které v Teoretické části

absentuje?

2. Na s. 16 autorka píše, že „vzdělávání budoucích sociálních pracovníků podléhá

stanoveným standardům, ze kterých je patrné, co si má student osvojit“, chybí ovšem odkaz

na zdroj, o jaké standardy se jedná. Z jakých standardů tedy vzdělávání sociálních pracovnic

vychází?

3. V Kapitole 3 autorka uvádí jako legislativní oporu tzv. „sociální práce na obcích“

Doporučený postup č. 1/ 2012 vydaný Ministerstvem práce a sociálních věcí České republiky

a Zákon 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi. Minimálně jedna klíčová zákonná opora

však chybí. Která?

4. Jaký přínos do praxe může mít tato diplomová práce?

Celkové zhodnocení práce:

C

Odůvodnění:

Diplomovou práci Nikoly Novákové považuji přes uvedené připomínky za kvalitně

zpracovanou a splňující všechny požadavky na diplomové práce.

V Hradci Králové dne 4. 8. 2016 Mgr. Radka Janebová, Ph.D.